
  

    

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 166 07/11/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

  

    

SEÇÃO 1 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .........ccrererercecuererasransaaeaneserantesaasranaen aaa ramtenenaaneaa PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA.............ns sn rrrererrmermerreeereereeareareanea PÁG. 005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT" DO GQL.........meemeemeeememeeemeenereererio PÃO. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO EGQ ............. e trememereamereemeeneneeseeaeracaresrerraaneaneanea PÁG. 007 

ENNIO» 
aria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conecição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 166 07/11/2001 SEÇÃO 1- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF c a Fundação Universidade de 
Brasília — FUB. 

OBJETO : À conjunção de esforços entre os partícipes mediante utilização de 

tecnologias, recursos humanos, materiais € científicos disponíveis, visando a 
implementação conjunta de programas, projetos e atividades de ensino, 

pesquisa e extensão, envolvendo as diversas áreas do conhecimento humano, 

bem como o intercâmbio de professores, estudantes e material acadêmico. 

PRAZO : 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 04 de outubro de 2001. 

RESOLUÇÕES |: CEP nº 152/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade 
Federal Fluminense — UFF, e LAURO MORHY, Presidente da Fundação 

Universidade de Brasília — FUB. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.002490/2001-89 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.833, de 08.06.94. 
  

RARE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 166 07/11/2001 SEÇÃO 1- PÁG. 03 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL   

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e a Brascan Brasil S/A. 

OBJETO : A concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF . 

PRAZO : 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 29 de outubro de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 174/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense — UFF e MARÍLIA TORRENS BORGES LOPES DE SOUZA, 
Gerente de Recursos Humanos da Brascan Brasil S/A. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO 6. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.002086/2001-13 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo 
Decreto nº 87497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada 
pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

  

RARA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 166 07/11/2001 SEÇÃO 1-PÁG.04 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF e a Universidade Federal do Rio de 

Janeiro - UFRJ. 

OBJETO : A concessão de estágios a estudantes da Escola de Serviço 
Social/UFF no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho — 
HUCFF, nos termos da Lei Federal nº 6494, de 07 de dezembro de 

1997. 

PRAZO : 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA : 28 de setembro de 2001. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 128/2001, CUR nº 11/2001 e CUV nº 130/2001. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense - UFF, e RICARDO GATTASS, Sub-Reitor de Ensino para 

Graduados e Pesquisa SR-2 da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

PROCESSO Nº 23069.002083/2001-71 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 
  

HEBER



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 166 07/11/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

  

SEÇÃO H 
  

Portaria n.º 29.406 de 06 de novembro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que consta o Ofício nº 04/2001, de 18 de outubro de 2001, da Presidente da 

Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 29.163, de 21 de junho de 2001, Sra. Sandra Maria Araújo da 

Silva, 

RESOLVE: 

I — PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, o prazo determinado pela Portaria 

supramencionada, para realização de eleição direta dos membros componentes da CPPTA — Comissão 

Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, mandato biênio 2001/2003 

IH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
HRHEA 

Portaria n.º 29.407 de 06 de novembro  de2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 

Considerando o constante do processo nº 23069.042242/2001-71, 

RESOLVE 

I- Designar, a partir de 06 de abril de 2001, o Professor de Ensino Superior, FRANCISCO 

DE ASSIS ALVES DA SILVA, da classe de Professor Auxiliar, nível 1, matrículas UFF nº 11294-8 e 

SIAPE nº 0310797-2, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore” a função de 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática - Interiorização, vinculado ao Centro de Estudos 

Gerais. 

IH - Está designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

HI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 166 07/11/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 06 
  

Portaria n.º 29.408 de 06 de novembro  de2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; e 

Considerando o constante do processo nº 23069.040890/01-92, 

RESOLVE 

I - Dispensar, a partir de 06 de abril de 2001, o Professor de Ensino Superior, ANTÔNIO 

ESPÓSITO JUNIOR, da classe de Professor Auxiliar, nível 2, matrículas UFF nº 13412-7 e SIAPE nº 

6311779-6, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore” a função de Coordenador do 

Curso de Licenciatura em Matemática - Interiorização, vinculado ao Centro de Estudos Gerais. 

II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
EEUEE 

DTS Nº 15/2001 - GQI, de 31/10/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

Publicar nota de agradecimento aos professores abaixo relacionados por sua participação, com 
dedicação, nas atividades de orientação e avaliação de alunos na preparação e apresentação de Seminário 

Regulamentar da disciplina Química Inorgânica Experimental II, código GQI 01014: 

Depto 
Docente 

Ana Maria Rangel de Figueiredo Teixeira GOA 

Armando Pereira do Nascimento Filho GOI 
Bianca da Cunha Machado GQI 

Carlos Bauer Boechat Go! 

Carlos Eduardo da Silva Côrtes GQ 

João Célio Gervásio da Silva GQI 

Jorge Cardoso Messeder GOI 
José Márcio Siqueira Júnior GQI 
Méri Domingos Vieira GQl 
Noemy Cardoso Pugliesi GQ 

Regina Célia Leme Santelli Sol 

Silvia Maria Sella GQA 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 

Chefe do Deptº de Química Geral e Inorgânica 
FERA 

Mat UFF 

01543-8 
03540-4 
06374-9 
08836-2 
I3777-4 
08763-0 
14326-8 
01208-0 
01780-1 
05770-6 
08374-1 
04050-0



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 166 07/11/2001 SEÇÃO I1- PÁG. 07 
  

DTS-GQO nº 015 de 26/10/01. 

A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar para a composição da Comissão de Avaliação dos Relatórios de Atividades Docentes 
do GQO para o ano 2001, os Profs. Carlos Magno Rocha Ribeiro, Maria Cecília Bastos Vieira de Souza e 
Nelson Angelo de Souza - como titulares e o Prof. Dieter Bernhard Bruno Stusche - como suplente, sob a 

presidência do primeiro. 

FLORENCE M. €. DE FARIAS 
Chefe do GQO 
HHHHH 

ROBERTO CARLOS A. CID 

Diretor do EGQ 

HHHHA 

DTS-GQO rº 016 de 26/10/01. 

A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar para a composição da Comissão de Pontuação da Gratificação de Estímulo à 
Docência-GQO para o ano 2001, os Profs. Carlos Magno Rocha Ribeiro, Maria Fernanda Vasconcelos da 
Cunha e Marcos Costa de Souza. 

FLORENCE M. C. DE FARIAS 

Chefe do GQO 

HEHEHE 

ROBERTO CARLOS A. CID 
Diretor do EGQ 
HEHE


